
Det forjæ ttede  
land
Det er naturligt at sammenligne to latin
amerikanske film, der vises på samme 
tidspunkt. Umiddelbart er der ikke stor 
lighed mellem den brasilianske film 
»Macunaima« og den chilenske film »Det 
forjættede land«. Men både »Macunai
ma« og »Det forjættede land« er politi
ske film, som i behandlingen af politiske 
problemer tager deres udgangspunkt i 
den folkelige mytologi og begrebsver
den. Der holder ligheden også op. For 
»Det forjættede land« tager faktisk sin 
begyndelse der, hvor »Macunaima« hol
der op. »Macunaima« slutter med en 
konstatering af, at den småborgerlige 
egoisme ikke har noget langsigtet per
spektiv i forbindelse med ændringen af 
det kapitalistiske samfund. Hele dette 
politiske budskab er pakket ind i et 
morsomt eventyr om Macunaima.

»Det forjættede land« er derimod en 
klart socialistisk film. Filmen er da og
så tænkt som en politisk/kunstnerisk 
henvendelse til det chilenske landprole
tariat. I sin fortællestil minder den på 
mange måder om »Antonio das Mortes«, 
men den ligner på den anden side også 
ungareren Miklos Jancso’s film »Mænd 
uden håb« og »Den røde salme«, der 
begge tager deres udgangspunkt i bon
deoprør i Ungarn. Det, der er fælles for 
alle disse film, er deres udgangspunkt 
i de folkelige traditioner.

»Det forjættede land« tager sit ud
gangspunkt i en konkret historisk begi
venhed i den chilenske arbejderklasses 
historie, nemlig oprettelsen af den så
kaldte »Socialistiske Republik« i 1932 i 
tiden 14. til 30. juni. Denne begivenhed, 
hvor kupgeneralen Marmaduke Grove 
proklamerede Chile som en socialistisk 
stat, kan føres op til begivenhederne 
omkring Allendes folkeenheds-regering. 
Det var således Marmaduke Grove, som 
stiftede det socialistiske parti (Allendes 
parti), og mange af Folkeenhedens le
dere var som unge studenter med i lo
kale udløbere af kuppet, således også 
Ailende.

»Det forjættede land« handler om en 
sådan lokal udløber af den Socialistiske 
Republik i 1932. Filmen starter med, at 
en gammel mand fortæller om, hvorle
des det var i gamle dage. Hans fortælle
lyst bliver sat igang på en religiøs fest
dag, hvor »Chiles dronning« fejres. Den
ne begivenhed får ham til at mindes den 
gang han i 30’erne som arbejdsløs mi
nearbejder vandrede ned gennem Chile, 
da han så »Den hellige Jomfru« under 
andre betingelser, nemlig som en skyts
helgen for proletariatet.

På landevejene dannes små grupper 
af arbejdsløse minearbejdere, landar
bejdere, kvinder og børn. De kommer ud 
for mange ydmygelser, men nogle vil 
ikke affinde sig med disse ydmygelser, 
blandt dem arbejderen José Duran.

Duran lytter interesseret til en halv
intellektuel alkoholikers beretninger om 
de organiserede arbejdere i nord, om 
den kommunistiske agitator Emilio Rec- 
cabaren og om proletariatets diktatur i 
Rusland.

Samtidig rygtes det, at der i nærhe
den er en dal, som staten ejer. Flere og 
flere slutter op bag Duran, som siger til 
alle: »Kom med os, vi finder jord og 
dyrker den«.

Omsider finder man dalen, »Det for
jættede land«, hvor man grundlægger 
kommunen Palmilla. Jorden deles ud, 
men dyrkes i fællesskab. Man får sået 
korn, en primitiv skoleundervisning bli
ver etableret af den aldrig ædru halv
intellektuelle. Livet i Palmilla går sin 
gang. Der høstes, kvinderne føder børn, 
man får kvæg, og de første konflikter 
opstår, bl. a. mellem Duran og den »dob
beltradede« (den intellektuelle). Duran 
går ind for en yderligere kapital-akku
mulering, mens de andre hellere vil ha
ve handelsvarer fra byen Los Huiqez i 
bytte for deres produkter. Duran konsta
terer, at de gør de rige i byen stærkere 
på denne måde, og at de aldrig vil kun
ne etablere en socialistisk økonomi, så
længe købmændene i byen kan presse 
priserne for deres produkter og sælge 
færdigvarer dyrt til dem.

Den næste fase i Palmillas udvikling 
indledes ved, at en rød flyver kaster 
nogle flyveblade ned over Palmilla, 
hvorefter den lander. Stående på den 
ene vinge proklamerer piloten, at Chile 
er blevet et socialistisk land under le
delse af Marmaduke Grove. Tidspunktet 
er vinteren juni 1932. Som en følge af 
denne begivenhed beslutter Duran og 
mændene i Palmilla sig til at drage til 
byen Los Huiqez for at gennemføre den 
socialistiske revolution dér.

I bjergene indhentes de af vinteren 
og kan hverken komme frem eller tilba
ge. Men »Den hellige Jomfru« giver Du
ran mod, og de klarer sig igennem. Men 
samtidig fornemmer man, at mange af 
mændene ikke forstår, hvorfor de skal 
lave revolution i Los Huiqez, og at de 
i virkeligheden hellere ville være hjem
me i Palmilla.

På vejen mod byen slutter flere og 
flere sig til gruppen, der til sidst er en 
hel bondehær, som indtager byen. Bor
gerskabet ser til med bekymrede miner. 
Duran sætter sig bag borgmesterens 
skrivebord og proklamerer socialisme, 
d.v.s. priserne skal ned, jorden deles ud 
og fabrikkerne overdrages til arbejder
ne. De følgende dage har Duran og 
hans folk travlt. Det er svært at forklare 
bønderne, at de bare skal tage gods
ejernes jord. Bønderne nærer en natur
lig skepsis til de revolutionære, hvis au
toritet ikke virker overbevisende. De re
volutionære reformer er sværere at gen
nemføre, end Duran havde tænkt sig -  
revolutionen er ved at gå i stå, før den 
er kommet i gang. Varerne i butikkerne 
er væk, og underklassen i Los Huiqez 
tør ikke tage ubetinget stilling for Du

ran. Situationen minder på mange må
der om Fofkeenhedens situation op til 
kuppet. I en atmosfære af stilhed før 
stormen læser en af Durans mænd op af 
Lenin. »Historien tilgiver ikke revolutio
nære, der tøver, når sejren er mulig«, 
læser den usikre stemme højt. Men sej
ren er ikke mulig for Duran. Det har 
slet ikke på noget tidspunkt været 
spørgsmålet, om Duran kunne udnytte 
en historisk revolutionær situation, for 
Den socialistiske Republik er simpelt
hen allerede blevet styrtet af Alessan- 
dri, inden Duran og hans mænd var nået 
ind til byen. En hær ankommer til byen 
og jager José og hans mænd ud. Såre
de og slagne vender mændene tilbage 
til Palmilla.

Den sidste del af filmen er en blan
ding af myte og virkelighed. Militæret 
stiller beboerne i Palmilla overfor et ul
timatum. De skal forlade dalen inden 24 
timer, ellers vil de blive sat ud med 
magt. Som forklaring meddeles det, at 
jorden er blevet overdraget til arvinger
ne af den forrige ejer, som boede i Pa
ris! Disse skæbnesvangre scener udspil
les i dalens bund, mens borgerskabet og 
kirkens repræsentanter symbolsk har 
taget opstilling på skrænterne. Et blo
digt drama kan tage sin begyndelse.

Efter en kort diskussion beslutter Pal
millas beboere, at de vil forsvare sig. 
Militæret angriber, bønderne gør mod
stand, men forgæves. Mænd, kvinder og 
børn skydes brutalt ned. Brutaliteten 
når sit højdepunkt ved torturen af José 
og hans kone. Fortællingen antager nu 
en mere og mere religiøs karakter. I 
denne religiøse mytiske afslutning gø
res José udødelig. Filmen afsluttes med, 
at en nøgen kvinde med en hvid hest 
går hen over den brændende slagmark. 
Samtidig er José blevet levende igen og 
kæmper videre imod borgerskabet. Sym
bolikken bag denne slutning synes at 
være, at sålænge der fødes børn (den 
nøgne kvinde), sålænge der finder un
dertrykkelse sted, sålænge vil retfærdig
heden (den hvide hest) og folk som 
José kæmpe. Man kan dræbe José, men 
man kan ikke forhindre at nye Jose’er 
opstår og -  efter at have lært af deres 
forgængeres fejltagelser -  endelig sej
rer.

Et af de centrale problemer i filmen 
er forholdet mellem de revolutionære 
og de mere passive bønder. I Chile har 
minearbejderne i kobber-, nitrat- og kul
minerne altid spillet den helt centrale 
politiske rolle på venstrefløjen. Det var 
blandt minearbejderne i nord at Emilio 
Reccabaren agiterede, og det var bl. a. 
minearbejderne, der var en af Folkeen
hedens væsentligste støtter.

I modsætning til de politisk bevidste 
minearbejdere befinder småbønderne 
og landarbejderne sig. Størstedelen af 
landbrugsjorden blev op til Allende-re- 
geringen ejet af en lille godsejerover
klasse, der økonomisk og politisk var/er 
velintegreret med byernes nationale 
borgerskab og de multinationale selska-
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bers repræsentanter. På den anden side 
anvender de på deres store godser feu- 
dallignende måder at mobilisere ar
bejdskraften på. Et sådant gods udgør 
et lukket minisamfund, hvor bønderne 
og landarbejderne er helt afhængige af 
godsejeren. En lignende situation eksi
sterede herhjemme i tiden op til de sto
re landboreformer i 1788 og eksisterede 
fortsat på de store herregårde indtil be
gyndelsen af dette århundrede, hvor 
godsejerne helt kunne binde arbejds
kraften til sig. Herhjemme som i Chile 
og andre går de store godsejeres stra
tegi ud på at isolere landarbejderne fra 
arbejderklassen i byerne. Efter første 
verdenskrig var der i Chile flere forsøg 
på at bryde landarbejdernes isolation. I 
30’erne var der flere steder i Chile op
stået en militant landarbejderbevægel
se, som blev støttet af arbejderne i by
erne.

Men stadig i dag og i årene op til Al- 
lendes magtovertagelse udgør de reak
tionære godsejeres dominans en meget 
betydelig og en væsentlig hindring for 
socialismens gennemførelse med demo
kratiske midler.

Hvorledes godsejerne kan udnytte de
res patriakalske magtposition politisk in
den for et parlamentarisk system, har vi 
også gode eksempler på i Danmarks
historien. Således rekrutterede Højre 
under Estrup en stor del af sine stem
mer fra herregårdhusmændene og land
arbejderne.

En beskrivelse af, hvorledes denne 
feudale patriarkalisme kan udnyttes in
den for et borgerligt parlamentarisk sy
stem, finder vi i Johan Skjoldborgs ro
man »Gyldholm«:

»Tyende-Husmændene er stadig 
fængslede til Gyldholms Lader, Stal
de og Muldbanker. Kun når der er 
Valg til Rigsdagen slippes de ud i 
Landet.
De kommer aldrig til Småvalg eller 
Møder i Darum, Fælling eller Ørum 
Kommune. Men Dagen før Rigsdags
valget siger Forvalteren til Dem: »I 
morgen skal I hen og stemme« som 
han siger »I morgen skal I hen og 
køre Gødning!«. Og Husmændene 
udfører saavel dette som alt andet 
Arbejde, der falder for i Kammerher
rens Tjeneste«.

I årene op til Folkeenhedens parla
mentariske sejr var der en stærk poli
tisk kamp mellem Folkeenheden og de 
Kristelige Demokrater for at vinde bøn
dernes politiske støtte. Begge parter or
ganiserede bondeforeninger og agitere
de for jordreformer. Men også efter Al- 
lendes sejr fortsatte denne politiske 
kamp. Det er i denne agitation, »Det 
forjættede land« er tænkt. For at kunne 
bringe sit budskab ud til landbefolknin
gen har Littin taget sit udgangspunkt i 
de religiøse sociale utopier blandt land

befolkningen. Man kan sige at Littin på 
den måde forsøger at kanalisere en tra
ditionel religiøs egalitær bevidsthed ind 
i en moderne socialistisk klassebevidst
hed.

At noget sådant faktisk kan lade sig 
gøre, synes den engelske historiker Eric 
Hobsbawns beskrivelser af social-utopi- 
ske bevægelser i bogen »Primitive Re
bels« at tyde på. Specielt interessant i 
denne forbindelse er den italienske Laz- 
zaretti-bevægelse fra Toscana. Lazza- 
retti-bevægelsen opstod som en religiøs 
protestbevægelse i bjerglandsbyerne 
omkring byen Arcidosso i det sydlige 
Toscana i 1878. Bevægelsens tilhænge
re var småforpagtere og landarbejdere. 
Imidlertid blev bevægelsen brutalt ned
kæmpet af det såkaldte carabinieri po
litikorps. I 1948 optræder bevægelsen 
imidlertid igen, men er nu kanaliseret 
ind i det italienske kommunistparti. I 
1948 blev kommunistpartiets leder Tog- 
liatti udsat for et attentat. Spontant be
gyndte befolkningen flere steder rundt 
omkring i Toscana at besætte politista
tionerne. Den forbitrede befolkning blev 
imidlertid snart kaldt til orden af de lo
kale kommunistiske ledere. Også i Ar
cidosso blev politistationen besat. I for
søget på at få masserne til at indse det 
farlige i deres spontane oprør, brugte 
Arcidosso-lederen historien om Lazza- 
retti-bevægelsen. Disse klassekampser
faringer blev gennem denne historie for
midlet i en sproglig form, som de op
rørske bønder og landarbejdere kunne 
forstå. Efter mødet henvender nogle 
bønder sig til den lokale kommunistle
der. De takker ham for hans omtale af 
Lazzaretti. De er selv efterkommere af 
folk, der deltog i bevægelsen, men nu 
kan de indse, at kommunisterne kæm
per for de samme ting.

Alliancen mellem arbejdere og bøn
der er særdeles vigtig for gennemførel
sen af en socialistisk omformning af 
samfundet. I kapitalistiske lande med 
en underudviklet landbrugssektor som 
f. eks. i Chile, syntes den regel at gæl
de, at nok kan arbejderklassen lave re
volution alene, men ingen revolution kan 
overleve i længden, hvis bønderne er 
imod den.

»Det forjættede land« har således 
tjent et dobbelt formål, dels har den 
været tiltænkt en direkte agitatorisk op
gave i landdistrikterne, hvor den søger 
at sammenkæde gamle religiøse egali- 
tære forestillinger med en moderne so
cialistisk klassebevidsthed. Dels kan 
man sige, at Littin i hele sin beskrivelse 
af Palmilla kommunens udvikling har vil
let advare Folkeenheden om udviklingen 
i Chile på det daværende tidspunkt.

Hele diskussionen om på hvilke punk
ter Allende-regeringen vurderede for
kert, tøvede eller førte en forkert poli
tik ligger uden for denne anmeldelses 
område. Men de chilenske erfaringer 
bør studeres nøje, før man så katego
risk, som visse venstrekræfter for tiden

gør det, vil bruge Chile som eksempel 
på, at en socialistisk udvikling ad en de
mokratisk parlamentarisk vej ikke kan 
lade sig gøre.

■  DET FORJÆTTEDE LAND
La tierra prometida. Chile 1974. P-selskab: Cine- 
matografica Tercer Mundo. Instr/Manus: Miguel 
Littin. Foto: Alfonso Beato. Klip: Nelson Rodri- 
guez. Medv: Nelson Villagra (José Duran), Mar- 
celo Gaete (Traje Cruzado), Anibal Reyna (Loko
motivføreren), Rafael Alvarez (Chirigua), Mireya 
Kulchewsky (Den hellige jomfru) samt bønderne i 
Colchagua, Santa Cruz. Længde: 111 min. (stop
ur). Censur: Ingen. Udi: Dagmar Film. Prem: Dag
mar 11.9.74.

ANGST ÆDER SJÆLE OP
Emmi, som er gammel, er rengørings
kone og bor nede i Tyskland. Hun bor 
alene, og hendes børn besøger hende 
ikke så tit, men så en aften møder hun 
Ali, som er araber og i virkeligheden 
hedder noget helt andet. Han er også 
ensom, og så flytter de sammen i Emmis 
lejlighed, selv om Ali er meget yngre 
end Emmi. Men folkene som bor i hu
set, hvor Emmi og Ali bor, er dumme, 
for de kan ikke lide, at Ali bor hos Em
mi, og det er bare fordi han er frem
medarbejder. De er rigtig væmmelige 
allesammen, og det er damerne på Em
mis arbejde også, og tjenerne på re
stauranterne, hvor Emmi og Ali spiser, 
er faktisk ikke et hår bedre. Emmis børn 
er heller ikke for gode, da hun fortæl
ler, at hun har giftet sig med Ali. Et af 
dem sparker hendes fjernsyn i stykker. 
Og købmanden er rigtig tarvelig og vil 
ikke ekspedere Ali, men senere kommer 
han på bedre tanker, for Emmi plejer at 
købe hos ham, og det er der efterhån
den ikke så mange der gør. Han tænker 
nemlig kun på pengene. Man kender 
den slags fra det virkelige liv. De fleste 
af de dumme personer ser også dumme 
ud. Emmi ser rar ud, og Ali er flot. Til 
sidst får Ali mavesår og kommer på ho
spitalet. Det er fordi han ikke er blevet 
behandlet ordentligt.

Når man ser Fassbinders nye film -  
som naturligvis slet ikke er hans nyeste 
-  føler man sig hensat til gamle dage i 
Skolebio, der yndede at vise den slags 
alvorlige film, der havde budskaber til 
menneskeheden og skolebørnene, og 
som egnede sig godt til emne for den 
næste danske stil om »En film, jeg har 
set«. De havde utvivlsomt deres mis
sion, disse film, som nok skal blive skyl
let frem igen af en eller anden skvul
pende nostalgi-bølge. Én og anden for
lod biografen med klamme, knyttede 
hænder og svor på aldrig mere at gå 
ind for negerslaveri eller små børns en
somhed i slumkvartererne. På samme 
måde må det formodes, at tilhængere af 
forskelsbehandling af fremmedarbejde
re (eller gæstearbejdere som det hed
der med en eufemisme) vil blive rokket 
i deres overbevisning af en film som 
»Angst æder sjæle op«. Det var faktisk 
mit indtryk umiddelbart efter forpremie
ren i Grand Teatret, at der ikke blandt 
publikum var nogen som fra nu af ville
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